

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 21

1943r.

/ P o r a n n y /

I

I.

Dotyczące Polski.

TRANSOCEAN /stacja niemiecka/ po angielsku, 19.I. godz. 16.14.
Wychodząca w Bernie gazeta "Nazional Zeitung" omawia odwołanie
wyjazdu Premiera Polski do Moskwy. Gazeta wyraża przypuszczenie,
że Sikorski w chwili obecnej nie napotkałby wiele zyczliwości
ze strony Stalina, bowiem Moskwa poczyniła tak wiele poświęceń
i poniosła tak duże ofiary, że należy się raczej spodziewać powie-
kszenia jej zadań na konferencji pokojowej niż ich zmniejszenia.
Nikt nie wie, jakie są powojenne zamiary Moskwy. Gdyby Rosja chciała
zezwolić na istnienie Wielkiej Polski między nią i Europą centralną,
gdyby dała zapewnienia, że nie będzie zadawać terytoriów poza swoim
o granicami, Europa mogłaby przypuszczać, że Moskwa chce zachować sto-
sunki pokojowe z resztą świata. Ale jeśli takie porozumienie nie
zostało osiągnięte, należy przypuszczać, że albo Moskwa nie chce
dać tego rodzaju gwarancji, albo też że działają jakies siły p-które
sprzeciwiają się osiągnięciu porozumienia. Byłoby wobec tego bardzo
pożądane gdyby można się było dowiedzieć, dlaczego kółka polskie o-
becnie oświadczenia, że nie nic wiedza o wizycie Sikorskiego, nie
bacząc na oświadczenie grudniowe. Gazeta zapytuje, czy tajne per-
traktacje sowiecko-polskie wiazaly nieustępliwość Moskwy, czy też
działają tu jakies anty-rosyjskie wpływy. A może Sikorski i Stalin
zrazili sobie pewne kółka amerykańskie, nieprzychylnie bliższemu poro-
zumieniu z Moskwa. Benes też zamierzał udać się do Moskwy, zaś obecnie
najwidoczniej tam nie wyjeżdża. Być może ludzie ci przekonali się
że Rosja nie chce być oddzielona od Europy przez małe państwa.
A może pragnienie Polaków i Czechów dojścia do porozumienia zostało
utrącone przez potężne czynniki których nie mogły ignorować rządy
wygnanezc.

FRIESLAN, po niemiecku, 19.I. godz. 12.30. W mieście Rownem otworzono
niedawno wielki teatr w którym gra obecnie zespół teatralny z Krolow-
ca. Jest to dowpdem, iż władze niemieckie troszcza się nie tylko
o zaspokojenie potrzeb materialnych krajow okupowanych, lecz równiez
i kulturalnych.

PARYZ, po francusku, 19.I. godz. 14.00. Gen. Gubernator Frank zamies-
cił artykuł w gazecie niemieckiej wychodzącej w Minsku. Frank pisze:
jest rzecza jasna, że po zwycięstwie będziemy musieli się przychy-
nić do utworzenia nowego ładu w Europie. Wszystkie narody Europy bez
wyjątku będą zaproszone do przyjęcia udziału w wielkiej pracy nad poli-
tyczną, ekonomiczną i kulturalną eksploatacją terenów wschodnich.

ZEESEN, po hiszpańsku, 19.I. godz. 1.15. Pogadanka o ostatnim nalocie
na Berlin. Reporter twierdzi, że mieszkańcy Berlina zachowywali się
wzorowo i uskarża się, że Anglicy bombardują zabytki sztuki, szpi-
tale i td. "Byłem w Paryżu i Warszawie po balotach", mówi reporter,
"i twierdziłem, że wszystkie zabytki i dzieła sztuki t tych miast zo-
stały nieknięte, bowiem lotnictwo niemieckie bombarduje wyłącznie
objekty wojenne.

MOSKWA, po rosyjsku, 19.I. godz. 10.00. Jak donoszą ze Sztokholmu,
Niemcy rozwiesili w Warszawie 10. stycznia obwieszczenia o aresztowaniu
200 Polaków za napascei na żołnierzy niemieckich.

RADIO MAROCCO, po francusku, 20.II godz.14.30. Z Warszawy donoszą, że wobec wielkich aresztowań i wysiedleń w Warszawie pozostało załedwie 35.000 mieszkańców. /Wiadomość ta, chociaż tego nie podano, dotyczy najwidoczniej ghetta warszawskiego, a nie ludności Warszawy. przyp. nasłuchu./

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

MOSKWA, po rosyjsku, 19.I.godz.2.20. Artykuł o życiu w Leningradzie podczas oblężenia.

godz.11.40.

Artykuł Prawdy o wznowieniu komunikacji z miastem. Prawda podkreśla, że pod Leningradem zginęło około 250.000 /Niemców, Finów i innych hitlerowców/.

godz.15.00.

Artykuł Izwiestij o życiu w Leningradzie po przerwaniu oblężenia. po nicimie godz.18.15.

cku

Audycja dla młodzieży niemieckiej porównująca otoczenie wojsk niemieckich pod Stalingradem z okupacją Niemiec przez sojuszników, oraz wzywa do zlikwidowania Hitlera tego największego wariata w całej Niemczech. Hitler ponosi odpowiedzialność za oblężenie Niemiec i za klęskę która im grozi.

ANKARA, po turceku, 18.I.godz.18.15. Ofensywa rosyjska z południa: od Woronicza, zakrojona na wielką skalę, prawdopodobnie się nie uda. Walki na południe wschód od Rostowa nie dają, jak się zdaje, rezultatów. Ofensywa rosyjska z pod Kotelnikowa w kierunku Salska tymczasem się nie posuwała, natomiast na odcinku środkowym i północnym ataki sił rosyjskich zwróciły się pomysłowo. Otoczone pod Stalingradem wojska rosyjskie okazują coraz słabszy opór.

PARYŻ, po francusku, 18.I. godz.24.00. W kairze pokazywano niedawno film sowiecki wychwalający Stalina. Tłum urządził demonstrację antysowiecką po czym film zdjęty został z ekranu.

STAVANGER, po norwesku, 19.I. godz.19.00. Jak donoszą, we Francji ogłoszone zostanie wkrótce rozporządzenie zabraniające Żydom podróży.

LAHITI, po szwedzku, 19.I. godz.21.00. Już przed rozpoczęciem walk na froncie wschodnim, Niemcy Niemcy mówili, że nie będą mogli utrzymać całego frontu. W rejonie Wolgi Rosjanie wykorzystali pomysły dla nich sytuację strategiczną, umożliwiając atak z flanki. Atak ten rozwijał się później jeszcze bardziej. Co się tyczy południa pod Stalingradem, to znajdują się tam wojska niemieckie w sytuacji tragicznej, Rosjanie zagrożają również wojskom niemieckim na Kaukazie.

III.

Ogólne.

ZEESSEN, po angielsku, 19.I. godz.12.10. Nadawano słuchowisko radiofoniczne; Treść następująca: Rosjanin i Rosjanka znajdują po bitwie rannego żołnierza niemieckiego. Rosjanin chce go zabić, ale Rosjanka wzywa lekarza, który zgromił ją za to że nie zabiła Niemca, bo Stalin kazał ich przeczekać wszystkich zabijając. Lekarz zadał od Rosjanki, aby sama zabiła Niemca kwasem pruskim. Rosjanka ucicka jednak z Niemcem i dostaje się do niewoli niemieckiej. Przed nadaniem skoczono, iż treść oparta jest na zdarzeniu prawdziwym.